CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPl-TO

Gabinete do Vereador César da Farmácia • DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPl-TO

REQUERIMENTO N? ) J DE 2018

(Vereador César da Farmácia)

CAMARÁ MUN. DE GURUPI

2 3 OUT. 2018

APROVADO

PROTOCOLO GERAL 871
Data: 25/04/2018 Horário: 09:35

Legislo-REQ 557/2019
SOLICITA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, GERSON JOSÉ OLIVEIRA, COM

CÓPIA AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

TRÂNSITO DMT, ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO

DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO

CRUZAMENTO ENTRE AV. LIVRE, RUA 16 E SAÍDA

PARA PEIXE ENTRE O SETOR ALTO DOS BURITIS E

VILA SÃO JOSÉ.

O Vereador que a este subscreve, ouvido o Douto Plenário e obedecido o Regimento

Interno desta Casa de Leis, vem REQUERER a esta presidência, para que envie

expediente ao Senhor Secretário, Gerson José de Oliveira, no intuito de que

providências sejam tomadas para implantação de sinalização horizontal e vertical no

cruzamento entre Av. Livref rua 16 e saída para Peixe entre o setor Alto dos Buritis e

Vila soo José.

JUSTIFICATIVA

Devido ao grande fluxo de veículos que passam nas Avenidas e Ruas acima citado, é

viável que seja feito com urgência a implantação de sinalização vertical e horizontal, com

o intuito de prevenir acidentes que vem ocorrendo com frequência, pois os motoristas

não respeitam o trânsito naquele cruzamento por falta de sinalização adequada.

Desta forma, considerando a conveniência de atendimento da reivindicação da
população devido a atual falta de segurança e da real necessidade apresentada, por
possuir um tráfego intenso de veículos e pedestres, é que venho com a presente
proposta a fim de evitar futuros acidentes, haja vista que muitos motoristas excedem a
velocidade permitida, principalmente, os condutores de motocicletas.

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO.
www.gurupi.to.leg.br

Gabinete do Vereador César da Farmácia - DEM

Deve-se ainda aplicar a sinalização vertical informando as velocidades permitidas, locais
onde é possível parar, estacionar, preferências, etc.

Logo devido às inúmeras queixas feitas pela população e comerciantes da região ao meu

Gabinete, venho solicitar que medidas cabíveis sejam providenciadas.

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis do presente requerimento, reitero os

meus votos de estima e apreço.

Gabinete do Vereador César da Farmácia, aos 24 dias do mês de Abril de 2018.

Vereador CESA
DEM

*

flfíffltó

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO.
www.gurupi.to.leg.br